ท้ังการปลูกพืชและการเลี้ยงสัตว์ โดยดังท่ีวอลเดนเบลโล,
เชียร์คันนิงแฮมและสีเค็งปอห์สรุปว่านวัตกรรมท่ีเป็นชิ้นเป็นอันท่ีสําคัญท่ีสุดของทศวรรษ 1980 (พ.ศ.2523-2532) ก็คือการ
ทําการเกษตรแบบมีสัญญาจ้างซ่ึงบริษัทใหญ่ๆ จะว่าจ้างเกษตรกรรายเล็กให้ผลิตวัตถุดิบท่ีพวกเขาสามารถนําไปใช้ในสินค้า
โภคภัณฑ์ท่ีมีมูลค่าเพ่ิมและการส่งออกเช่นไก่เนื้อเป็นต้น (วอลเดนเบลโล, เชียร์คันนิงแฮมและสีเค็งปอห์, 2542 อ้างถึงใน
ชีวิน อริยะสุนทร, 2555 : 91)

ต้ังแต่
ปลายทศวรรษ 2520 เป็นต้นมา สอดคล้องกับงานของวอลเดนเบลโล, เชียร์คันนิงแฮมและสีเค็งปอห์ (2542) ท่ีระบุว่าการทํา
เกษตรแบบมีสัญญาจ้างได้กลายเป็นนวัตกรรมชิ้นสําคัญท่ีสุดของทศวรรษท่ี 1980 (พ.ศ.2523-2532) โดยหวังว่าจะช่วย
เกษตรกรรายย่อยให้กลายเป็นผู้ผลิตท่ีมีประสิทธิภาพ(วอลเดนเบลโล, เชียร์คันนิงแฮมและสีเค็งปอห์ อ้างถึงใน
ชีวิน อริยะสุนทร, 2555 :